



OU-SB-OSZP-2018/00323-03-Št/ŠSOH

V Sabinove 11.4.2018

Rozhodnutie je
právoplatné dňom 2.5.2018
vychádzajúce dňom 2.5.2018
2.5.2018

Rozhodnutie



Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie, príslušný podľa § 5 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 108 písm. m) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o odpadoch“), na základe vykonaného správneho konania podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov a na základe žiadosti Spoločnosť Šariš, a.s., Námestie slobody 57, 083 01 Sabinov

pre žiadateľa

Obchodné meno: Spoločnosť Šariš, a.s.,
Sídlo: Námestie slobody 57, 083 01 Sabinov
IČO: 31 720 463

Miesto nakladania s odpadmi: Areál riadenej skládky odpadov Ražňany,
082 61 Ražňany

u d e ľ u j e s ú h l a s

na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa ustanovenia § 97 ods. 1 písm. c) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov

činnosťou R12 – úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11
činnosťou R13 - skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku)

Súhlas sa udeľuje na zhodnocovanie odpadov zaradených podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov nasledovne:

02 01 07 odpady z lesného hospodárstva

03 01 01 odpadová kôra a korok

03 01 05 piliny, hoblíny, odrezky, odpadové rezivo, drevotrieskové/drevovláknité dosky,
dyhy iné ako uvedené v 03 01 04

03 03 01 odpadová kôra a drevo

15 01 03 obaly z dreva

17 02 01 drevo

19 12 07 drevo iné ako uvedené v 19 12 06

20 01 38 drevo iné ako uvedené v 20 01 37

20 02 01 biologicky rozložiteľný odpad

20 03 07 objemný odpad

Predpokladané množstvo zhodnoteného odpadu: do 500 t/rok.

Spôsob nakladania s odpadmi:

Nakladanie s odpadom bude spočívať v dočasnom zhromažďovaní odpadov kategórie „ostatný odpad“ na mieste na tom určenom (R13), v zhodnocovaní odpadov kategórie „ostatný odpad“ činnosťou R12 - úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11. Zhromažďovanie odpadov podľa druhov bude vykonávané vo vyhradených priestoroch - spevnenej ploche, tak aby bolo zabránené ich úniku do okolia, znehodnoteniu, odcudzeniu alebo inému poškodeniu životného prostredia.

Technické požiadavky prevádzky zariadenia:

Manipulácia s odpadmi bude vykonávaná na vyhradených spevnených plochách v oplotenom areáli Skládky odpadu Ražňany. Odpady budú prijímané od pôvodcov odpadov alebo od dopravcov po odvážení na existujúcej váhe (súvisiacej s prevádzkou skládky odpadov) a následne budú podľa druhov zhromažďované na spevnenej ploche o rozmeroch cca 30 x 30 m v areáli Skládky Ražňany. Plocha nie je prekrytá a zrážkové vody budú odtekať po prilahlých spevnených plochách areálu vyspádovaných do dažďovej kanalizácie a následne zaústené mimo areál skládky.

Zhodnotenie odpadov činnosťou R12 (úprava odpadov) bude spočívať v mechanickom oddeľovaní odpadu charakteru s obsahom dreva z objemných odpadov a iných druhov odpadov charakteru drevných odpadov od ostatných zložiek tvoriacich ich súčasť (plasty, sklo, kovy a pod.) privezených na skládku.

Vytriedené zhodnotiteľné odpady, ako aj nezhodnotiteľné časti odpadov určené na zneškodnenie budú zhromažďované utriedene podľa druhov na spevnených plochách, prípadne vo vyhradených nádobách v priestoroch areálu skládky zabezpečené proti úniku aj proti odcudzeniu, označené v súlade s platnou legislatívou a odovzdávané za účelom ich prepravy na miesto ďalšieho nakladania s nimi na základe zmluvných vzťahov so subjektmi oprávnenými na vykonávanie tejto činnosti na základe príslušných povolení.

Spôsob ukončenia činnosti zariadenia:

Pri ukončení činnosti prevádzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov je prevádzkovateľ zariadenia povinný zabezpečiť zhodnotenie, prípadne zneškodnenie odpadu, ktorý sa nachádza v zariadení k ukončeniu prevádzky, a ktorý vznikne prípadnou demontážou zariadenia u oprávnenej organizácii.

Bezpečnostné opatrenia pri prevádzke zariadenia:

Činnosť zariadenia sa riadi prevádzkovým poriadkom zariadenia na zhodnocovanie odpadov. Spoločnosť zabezpečí prevádzku zariadenia v súlade s platnou legislatívou Slovenskej republiky v oblasti ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci a zároveň zabezpečí používanie predpísaných ochranných pracovných prostriedkov.

Podmienky, za ktorých sa vydáva súhlas:

1. Vykonávať zhodnocovanie a skladovanie odpadu vo vyhradených priestoroch areálu spoločnosti.
2. Zabezpečiť prevádzkovanie zariadenia v súlade s osobitnými predpismi upravujúcimi činnosť zariadenia a v súlade s pravidlami BOZP.
3. Prevádzkovateľ zariadenia zabezpečí vykonávanie kontroly dovážaného odpadu od zmluvných partnerov pred samotným začatím činnosti na kontrolu výskytu nevhodných látok.
4. Počas prevádzky dodržať povolenú hladinu hluku v súlade s vyhláškou MZ SR č. 549/2007 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí.
5. Osadiť strojno-technologické zariadenie tak, aby nebolo zdrojom hluku a vibrácií.
6. Skladovanie odpadov a výsledného produktu zhodnocovania zabezpečiť tak, aby sa jeho skladovanie nestalo zdrojom znečisťovania okolia areálu.
7. Dôsledne zabezpečiť olejové hospodárstvo pri prevádzke technologického zariadenia.

Súhlas na zhodnocovanie odpadov sa udeľuje do 31.3.2021.

Nadobudnutím právoplatnosti tohto rozhodnutia stráca platnosť rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia v Prešove č. OŽP/2013/00173-03-Št/ŠSOH zo dňa 31.5.2013.

O d ô v o d n e n i e

Spoločnosť Šariš, a.s., Námestie slobody 57, 083 01 Sabinov požiadala tunajší úrad dňa 28.2.2018 o zmenu rozhodnutia Obvodného úradu životného prostredia v Prešove č. OŽP/2013/00173-03-Št/ŠSOH zo dňa 31.5.2013, ktorým bol žiadateľovi udelený súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov pre prevádzku spoločnosti - Areál riadenej skládky odpadov Ražňany, 082 61 Ražňany, ktorého platnosť je časovo obmedzená do 31.5.2018. Predmetná zmena sa týka predĺženia platnosti udeleného súhlasu. Pre predĺženie platnosti udeleného súhlasu v zmysle § 97 ods. 17 zákona o odpadoch bola splnená podmienka predloženia žiadosti o predĺženie súhlasu v lehote troch mesiacov pred skončením platnosti súhlasu.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie listom č. OU-SB-OSZP-2018/00323-02-Št/ŠSOH zo dňa 14.3.2018 oznámil účastníkom konania, začatie konania vo veci udelenia zmeny rozhodnutia - súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov pre Spoločnosť Šariš, a.s., Námestie slobody 57, 083 01 Sabinov - Areál riadenej skládky odpadov Ražňany, 082 61 Ražňany a účastníkom konania bola určená 7 dňová lehota na predloženie námietok, pripomienok a stanovísk k predmetnému konaniu. Účastníci konania v lehote určenej tunajším úradom k predmetnému konaniu svoje stanovisko nepredložili.

K žiadosti bola doložená kópia správy z bežnej environmentálnej kontroly č. 53/2015/Mer/Z, zoznam povolených odpadov, kópia rozhodnutia Obvodného úradu životného prostredia v Prešove č. OŽP/2013/00173-03-Št/ŠSOH zo dňa 31.5.2013, plno mocenstvo zo dňa 24.11.2017, výpis z Obchodného registra Okresného súdu Prešov, vložka

číslo: 261/P zo dňa 22.3.2018 a správny poplatok v kolkových známkach v hodnote 4 € v zmysle položky 162 písmeno y) sadzobníka, ktorý tvorí prílohu zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších právnych predpisov.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie rozhodol o udelení nového súhlasu vo veci, v ktorom zapracoval všetky zmeny z dôvodu prehľadnosti rozhodnutia a zosúladenia s platnou legislatívou v oblasti odpadového hospodárstva.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva po preskúmaní predložených podkladov a po vykonanom správnom konaní konštatuje, že žiadateľ splnil podmienky pre vydanie požadovaného súhlasu.

Na základe uvedeného rozhodol tunajší úrad tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

P o u č e n i e

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 85, 083 01 Sabinov.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.




Ing. Stanislav Girašek
vedúci odboru

Doručí sa:

1. Spoločnosť Šariš, a.s., Námestie slobody 57, 083 01 Sabinov
2. Obec Ražňany, 082 61 Ražňany

Na vedomie:

1. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja, Nám. mieru 2, 081 92 Prešov
2. SIŽP - IOH Košice, Rumanova 14, 040 53 Košice
3. pre spis
4. pre evidenciu